
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.827 Quarta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2022

banheiros da Diretoria de Tecnologia - DTC.
VENCEDOR: AFL ENGENHARIA EIRELI
CNPJ: 21.608.917/0001-43
VALOR GLOBAL: R$ 83.027,33
DESPACHO DO PRESIDENTE: Homologo.
O Pregoeiro

Protocolo: 750051

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO - PORTARIA Nº004, DE 06 
DE JANEIRO DE 2022 - PROTOCOLO Nº749020 - PUBLICADA NO DIA 
07 DE JANEIRO DE 2022. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA PRODEPA 
- EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ. ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA 
COSTA - PRESIDENTE DA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 750084

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 10/2021- SEEL
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, resolve suspender administrati-
vamente a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 10/2021-SEEL, que tem 
como objeto a Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viço de alimentação (buff et) para atendimento dos eventos ofi cias/sociais 
promovidos pela Secretaria de Estado de Esporte e Lazer (SEEL).
Belém (PA), 11 de janeiro de 2022.
Nivan Setubal Noronha.
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 749925

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01/2021/GAB/DPG, DE 11 DE JANEIRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ART. 8°, VIII, DA LEI COMPLEMENTAR 
N° 54, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2006; CONSIDERANDO A NECESSIDADE 
DE ADOÇÃO DO CALENDÁRIO DE FERIADOS NACIONAIS, ESTADUAIS 
E PONTOS FACULTATIVOS PARA ORGANIZAÇÃO DO FUNCIONAMENTO 
DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, CONSIDERANDO 
O DISPOSTO NA PORTARIA Nº 4290/2021-GP, DE 14 DE DEZEMBRO 
DE 2021, PUBLICADA NO E-DJE DO DIA 15/01/2021, NAS QUAIS 
O PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ DETERMINA QUE, NO 
ANO DE 2022, NAS DATAS DEFINIDAS COMO FERIADOS NACIONAIS, 
ESTADUAIS E PONTOS FACULTATIVOS, NÃO HAVERÁ EXPEDIENTE, 
CONFORME DEFINIDO EM SEU ANEXO I E CONSIDERANDO O PODER 
REGULAMENTAR DECORRENTE DA AUTONOMIA FUNCIONAL E 
ADMINISTRATIVA DA DEFENSORIA PÚBLICA, INSTITUÍDA PELO ART. 
134, §2º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988, E EFETIVADA PELO 
ART. 4º, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 054, DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2006; RESOLVE:
Art. 1º Declarar os dias de feriados e estabelecer os dias de ponto faculta-
tivo, no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará, referente ao ano 
de 2022, defi nidos no ANEXO ÚNICO deste ato.
Art. 2º Nos dias declarados como ponto facultativo deverá ocorrer a com-
pensação com o acréscimo de 1 (uma) hora na jornada laboral diária, nos 
6 (seis) dias úteis seguintes.
Art. 3º Determinar à Diretoria Metropolitana e à Diretoria do Interior a 
organização e funcionamento dos plantões nas causas consideradas urgen-
tes, nas respectivas áreas de atuação.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

 ANEXO ÚNICO I
TABELA DE FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS

DATA DIA DA SEMANA EVENTO OCORRÊNCIA FUNDAMENTO LEGAL E 
OBSERVAÇÕES

1º de janeiro Sábado Confraternização 
Universal Feriado Nacional Lei Federal nº 

662/1949

28 de fevereiro Segunda-feira Carnaval Ponto Facultativo -

1º de março
 Terça-feira Carnaval

Suspensão Nacional do 
Expediente

Forense
Lei Federal nº 
1.408/1951

2 de março Quarta-feira Quarta-feira de Cinzas Ponto Facultativo -
14 de abril Quinta-feira Quinta-feira Santa Ponto Facultativo -

15 de abril Sexta-feira Sexta-feira Santa Feriado Nacional Lei Federal nº 
1.408/1951

21 de abril Quinta-feira Tiradentes Feriado Nacional
Lei Federal nº 
662/1949 e 
1.266/1950

22 de abril Sexta-feira - Ponto Facultativo Compensação

1º de maio Domingo Dia do Trabalho Feriado Nacional Lei Federal nº 
662/1949

16 de junho Quinta-feira Corpus Christi Feriado Nacional
Lei nº 9.093/1995 
c/c Lei Municipal nº 

6.306/1967
17 de junho Sexta-feira - Ponto Facultativo -

15 de agosto Segunda-feira
Adesão do Grão-Pará à 

Independência do 
Brasil

Feriado Estadual

Lei Estadual nº 
37/1947 e Lei Esta-

dual nº
5.999/1996

7 de setembro Quarta-feira Independência do 
Brasil Feriado Nacional Lei Federal nº 

662/1949
10 de outubro Segunda-feira Pós-Círio Ponto Facultativo -
11 de outubro Terça-feira - Ponto Facultativo Compensação

12 de outubro Quarta-feira
Nossa Senhora 

Aparecida – Padroeira 
do Brasil

Feriado Nacional Lei Federal nº 
6.802/1980

24 de outubro Segunda-feira Recírio Ponto Facultativo -

28 de outubro Sexta-feira Dia do servidor público 
estadual Ponto Facultativo Lei Federal nº 

5.810/1994

2 de novembro Quarta-feira Finados Feriado Nacional Lei Federal nº 
662/1949

14 de novembro Segunda-feira - Ponto Facultativo Compensação

15 de novembro Terça-feira Proclamação da 
República Feriado Nacional Lei Federal nº 

662/1949

8 de dezembro Quinta-feira Dia da Justiça Feriado Forense 
Nacional

Decreto Lei
nº 8.292/1945 e Lei 

Federal nº 1.408/1951
9 de dezembro Sexta-feira - Ponto Facultativo Compensação
24 de dezembro Sábado Véspera de Natal Ponto Facultativo -

25 de dezembro Domingo Natal Feriado Nacional Lei Federal nº 
662/1949

31 de dezembro Sábado Véspera de ano novo Ponto Facultativo  

Protocolo: 750075

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 01, DE 11 DE JANEIRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2021/1306557; RESOLVE:
Nomear RAISSA NATASCHA FERREIRA PINTO, OAB/PA Nº 28.689, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
código DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo de Atendimento Especializado da 
Criança e do Adolescente – NAECA, a contar de 12.01.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 750088

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO 
FEDERAL: LEI COMPLEMENTAR N. º 080/94, COM AS DEVIDAS 
ALTERAÇÕES DA LEI COMPLEMENTAR N.º 132/09, E DA LEI ESTADUAL 
N.º 054/06 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 091/2013, DE 13 DE 
JANEIRO DE 2014, VÊM PERANTE OS AUTOS ACOLHER NA ÍNTEGRA A 
DECISÃO DO COORDENADOR DESIGNADO POR MEIO DA PORTARIA Nº 
07/2015-GAB-DPG, DE 30/01/2015, ADOTANDO-A COMO RAZÃO PARA 
HOMOLOGAR O RESULTADO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 011/2021, 
REFERENTE AO PROCESSO Nº 2021/720455, O QUAL REFERE-SE A 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (AÇÚCAR REFINADO), PARRA 
ATENDER AS DEMANDAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ, NÃO TENDO NENHUM LANCE VÁLIDO, ASSIM SENDO ESTE ITEM 
DECLARADO FRACASSADO.
Belém/PA, 10 de janeiro de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Par

Protocolo: 749972

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1559/2021 - DA BELÉM, 10/12/2021.
A SUBEFENSORA PÚBLICA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ, NO USO DAS COMPETÊNCIAS QUE LHE FORAM 


